
Republica Moldova

Raionul Telenegti

Consiliul sdtesc Crisnigeni

MD 5818 s. Crdsndqeni

Ter ( 0258) 61 236
Cod fiscal 100760100i950

primariascasnaseni @,gmail. com

Decizie nr. 813

din 08 decembrie 2023

,,Cu privire la stabilirea taxelor

locale pentru a2024"

intru asigurarea pdrfii de venit a bugetului satului pentru a2024, in conformitate cu art.297 al

Titlului VII al Codului Fiscal nr.l163-XIII din 24.04.1997, art.4 alin 1 lit. a) al Legii privind

finanfele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003 , art.l4 alin2lit.a) al Legii privind administratia

, publicE local4 nr.436-XVI din28.12.2006,avind in vedere avizul comisiei consultative de

specialitate pentru activit6li economico-financiare, consiliul sdtesc decide :

1.Se stabilesc Ai se pun in aplicare pe teritoriul s.Crdsndqeni incepind cu data de

01.01. 2024 wmitoarele taxe locale:

a) taxa pentru amenajarea teritoriului

b) taxa pentru unitAfle comerciale gi/sau de prestdri servicii ;

2.Calculul taxelor locale se efectuiazd, de cdtre subieclii impunerii,in functie de bazaimpozabild gi

cotele stabilite .

3.Responsabilitateapenffucalcularea corectd qi virareaasumelor calculate intermen labugetul

local a taxelor locale revine contribuabililor .

4.Cererile agenfilor economici a persoanelor fizice privind acordarea de inlesniri laplatataxelor

locale pentru anul in gestiune se vor examina fiecare aparte, scutirea de platd urmind sd fie

stabilitd prin decizia Consiliului sitesc .

S.Prczentadecizie intrd in vigoare ladatade 01.01 .2024 qi urmeazd a fi adusdlacunoqtinfd

publicd precum qi in termen de 10 zile la
asile Cazacu.6.Executarea prezentei decizii se pune in

Preqedinte al

Secretarul- interimar al

Popov Iulia

$evciuc Anatolie



Anexa
Ia decizia8/3 din 08.12.2023

Taxele locale, ce se pun in aplicare pentru a2024
pe teritoriul primdriei Crdsndpeni

Nr.

d/o

Denumirea

taxelor
Baza impozabild,a

obiectului impunerii
Cota taxei debazlt
(in lei sauYo pentru

anul calendaristic)

Inlesnirile fiscale

conform ut.296 din
Codul fiscal,

Suplimentar celor

stabilite prin art.295
Taxd pentru

Amenajarea

teritoriului

Numbrul mediu scriptic
trimestrial al salaria{ilor,
gi suplimentar:

-in cazul intreprinderi I or
individuale qi gospoddriilor

ldrdnegti (de fermier)

- fondatorul intreprinderii
individuale, fondatorul
qi numdrul membrilor
gospodiriilor ldrdneqti (de

fermier);
-in cazul persoanelor care

desfdqoard activitate
profesionald

in sectorul.iustiliei

- numdrul de persoane abilitate
prin lege pentru desfEqurarea

activitalii profesionale

in sectorul justiliei.

50 lei anual pentru

fiecare salariat qi/sau

fondator al intreprinderii
individuale, al

gospodariei

ldrdneqti (de fermier),
de asemenea membrii

acesteia gi/sau pentru

fiecare persoand ce

desfbqoard activitate
profesionald

in sectorul justiliei.

- fondatorii gospodirii

{drdneqti (de fermier)
care au atins vdrsta de

pensionare;

- persoanele frzice calrt

desfrqoard activitdli
independente in cadru

piefelor create in
condiliile art.I2 din
Legea nr.23ll20I0 cu

privire la comer{ul

interior;
- autoritdlle publice
qi insituliile hnanlate

de la bugetele de toate

nivelurile;
- misiunile diplomatict
gi oficiile consulare

acreditate in RM, preo
qi reprezentanfele

organizaliilor
intemalionale acredita

in RM, inbaza
principiului reciprocitE

in conformitate cu

tratatele internalionale
la care RM este parte;

- Banca Na[ional6 a
Moldovei;
- proprietarii sau

defindtorii bunurilor
rechizilionate in intere
public, pe perioada

rechiziliei, conform
legisla{iei;
- subieclii care desfbEo

activitdli conform cap

10'din titlul II al CF.



2 Taxa pentru

Unitalile
comerciale

gi sau de

prestdri

servicii

Unitdtile de comerf qi/sau de

prestAri servicii care corespund

activitdtilor expuse in anexa nr.5

la Legea nr.23ll20l0 cu privire la
comertul interior

3000lei anual pentru

fiecare unitate de

comerl qi/sau de prestdri

servicii

-persoanele care practi
activitdi de pompe

funebre qi acordd servi

similare, inclusiv care

confecfioneazd sicrie,

coroane, flori false,

ghirlande;

- autoritdfile publice Ei

insituliile finanfate de

bugetele de toate nivel
- misiunile diplomatict
oficiile consulare

acreditate in RM, precr

gi reprezentanlele

organizaliilor
interna{ionale acredita

in RM, inbaza
principiului reciprocitE

in conformitate cu

tratatele internationale

la care RM este parte;
- Banca NafionalS a

Moldovei;
- proprietarii sau

detinltorii bunurilor
rechizilionate in intere

public, pe perioada

rechiziliei, conform
legislafiei;

- subieclii care

desftqoard activ^itd1i

conform cap.10' din
titlul II al CF

Pregedinte al gedintei

Secretar - interimar al

Popov Iulia

$evciuc Anatolie



Taxele locale, ce

Anexa
ladecizia 8/3 din 08.12.2023

se pun in aplicare pentru a2024
pe teritoriul primdriei Crdsndgeni

Nr.

dlo
Denumirea

taxelor
Baza impozabild a

obiectului impunerii
Cota taxei debazd.
(in lei sauo/o pentru

anul calendaristic)

Inlesnirile fiscale

conform art.296 din
Codul fiscal,

Suplimentar celor
stahilite nrin crf ?Q{

TaxE pentru

Amenajarea

teritoriului

Numdrul mediu scriptic
trimestrial al salariafilor,

Ei suplimentar:

-in cazul intreprinderilor
individuale qi gospoddriilor

fardneqti (de fermier)

- fondatorul intreprinderii
individuale, fondatorul

Ei numdrul membrilor
gospoddriilor 

f drdneqti (de

fermier);
-in cazul persoanelor care

desfbEoard activitate
profesionald

in sectorul justiliei

- numdrul de persoane abilitate
prin lege pentru desftgurarea
activitblii profesionale

in sectoruljustiliei.

50 lei anual pentru

fiecare salariat qi/sau

fondator al intreprinderii
individuale, al

gospoddriei

fardnegti (de fermier),
de asemenea membrii

acesteia gi/sau pentru

fiecare persoand ce

desfEgoard activitate
profesionalI

in sectorul justitriei.

- fondatorii gospoddrii

![rdneqti (de fermier)
care au atins v0rsta de

pensionare;

- persoanele fizice car<

desfbgoard activit6li
independente in cadru

pielelor create in
condiliile art.12 din
Legea nr.23ll20l0 cu
privire la comerlul
interior;
- autoritdlile publice
qi insituliile frnanlate

de la bugetele de toate

nivelurile;
- misiunile diplomatict
qi oficiile consulare

acreditate in RM, precr

gi reprezentan{ele

organizaliilor

internafionale acredita

in RM, inbaza
principiului reciprociti
in conformitate cu

tratatele internalionale
la care RM este parte;
- Banca Nalionald a

Moldovei;
- proprietarii sau

defindtorii bunurilor
rechizifionate in intere
public, pe perioada

rechiziliei, conform
legislaliei;
- subieclii care desfdgo

activitdti conform cap
10'din titlul II al CF.



Taxa pentru

Unitdlile
comerciale

gi sau de

prestdri

servicii

Unitetile de comerf gi/sau de

prestlri servicii care corespund

activitefilor expuse in anexa nr.5

la Legea rr.23ll20l0 cu privire la
comerful interior

3000 lei anual pentru

fiecare unitate de

come4 qi/sau de prestdri

servicii

-persoanele care practi

activitifi de pompe

funebre gi acordd servi

similare, inclusiv care

confeclione azd, sicrie,
coroane, flori false,

ghirlande;

- autoritAtile publice qi

insituliile finanJate de

bugetele de toate nivel
- misiunile diplomatict

ohciile consulare

acreditate in RM, precr

gi reprezentanfele

organizaliilor
internafionale acredita

in RM, inbaza
principiului reciprociti
in conformitate cu

tratatele interna{ionale

la care RM este parte;

- Banca Nalionald a

Moldovei;

- proprietarii sau

delindtorii bunurilor
rechizilionate in intere
public, pe perioada

rechiziliei, conform
legislaliei;
- subiecfii care

desftqoard activit6ti
conform cap.10'din
titlul II al CF

Pregedinte al gedin Popov Iulia

$evciuc Anatolie


